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近郊緑地保全区域・特別保全地区 
 

(1)  制度概要 

近郊緑地保全区域は、首都圏の近郊整備地帯、または近畿圏の保全区域内の樹林地等で、

良好な自然の環境を形成し、かつ、相当規模を有しているものについて、国土交通大臣が指

定する。指定の要件は、無秩序な市街化のおそれが大であること、およびそれを保全するこ

とにより都市およびその周辺の地域の住民の健全な心身の保持・増進、または公害もしくは

災害の防止の効果が著しいこと等があげられる。また、近郊緑地保全区域内でこれらの効果

が、特に著しい地域等については、都道府県知事が都市計画に「近郊緑地特別保全地区」を

定めることができる。 

 

(2)  指定状況 

令和 4 年度は新規指定・変更はなかった。保全区域、特別保全地区ともに横ばい傾向であ

る。特別保全地区は平成 4～10 年度に急増した以降大きな変化はみられない。 

表 1 （指定数 県別）近郊緑地保全区域 

都道府県・政令市 区域数※ 面積(ha) 

茨城県 2  2,038.0  

埼玉県 5  5,232.0  

うち さいたま市 1  1,328.0  

千葉県 4  2,314.0  

うち 千葉市 1  734.0  

東京都 3  1,477.0  

神奈川県 7  4,800.0  

うち 横浜市 1  802.0  

うち 相模原市 1  644.0  

首都圏計 19  15,861.0  

京都府 1  6,870.0  

うち 京都市 1  3,333.0  

大阪府 3  33,576.7  

兵庫県 2  24,410.7  

うち 神戸市 2  10,486.7  

奈良県 2  5,386.3  

和歌山県 1  11,225.0  

近畿圏計 6  81,468.7  

合計 25  97,329.7  

※ 令和 6 年 3 月 31 日現在 

※ 2 以上の都府県にまたがる区域が 5 件ある 

 

表 2 （指定数 県別）近郊緑地特別保全地区 

都道府県・政令市 地区数 面積(ha) 

埼玉県 1  60.4  

千葉県 2  144.3  

うち 千葉市 1  61.3  

神奈川県 10  851.6  

うち 横浜市 3  201.6  
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都道府県・政令市 地区数 面積(ha) 

うち 相模原市 2  176.8  

首都圏計 13  1,056.3  

京都府（京都市） 2  212.0  

兵庫県 15  2,485.7  

うち 神戸市 11  2,142.7  

近畿圏計 17  2,697.7  

合計 30  3,754.0  

※ 令和 6 年 3 月 31 日現在 

 

表 3 （指定面積の推移）近郊緑地保全区域 

年度 
新規・変更 累積 

都市数 区域数 面積(ha) 都市数 区域数 面積(ha) 

S41 25 10 9,889.0  25 10 9,889.0  

42 48 5 62,936.3  73 15 72,825.3  

43 6 4 1,880.0  79 19 74,705.3  

44 5 1 5,955.0  84 20 80,660.3  

45 4 1 12,219.0  88 21 92,879.3  

46 2 1 722.0  90 22 93,601.3  

47 - - 201.0  90 22 93,802.3  

48～51 5 2 1,011.0  95 24 94,813.3  

52～60 2 - 2,108.0  97 24 96,921.3  

61～H8 - - -61.6  97 24 96,859.7  

H9～12 - - 45.0  97 24 96,904.7  

13～16 -1 - -  96 24 96,904.7  

17 -3 1 70.0  93 25 96,974.7  

18～20 -1 - 98.0  92 25 97,072.7  

21～R5 1 - 257.0  93 25 97,329.7  

※ 令和 6 年 3 月 31 日現在 

 

表 4 （指定面積の推移）近郊緑地特別保全地区 

年度 
新規・変更 累積 

都市数 地区数 面積(ha) 都市数 地区数 面積(ha) 

S41 3 3 129.0  3 3 129.0  

42～43 1 4 594.0  4 7 723.0  

44 1 1 100.0  5 8 823.0  

45～46 2 2 141.4  7 10 964.4  

47 - 1 209.5  7 11 1,173.9  

48～H3 1 1 73.0  8 12 1,246.9  

H4 - 6 1,392.0  8 18 2,638.9  

5 - - 2.0  8 18 2,640.9  

6～7 - 1 102.7  8 19 2,743.6  

8～9 1 2 212.0  9 21 2,955.6  

10 3 4 417.6  12 25 3,373.2  

11～12 - - 1.1  12 25 3,374.3  

13～15 - 1 67.0  12 26 3,441.3  

16～19 - - 14.0  12 26 3,455.3  
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年度 
新規・変更 累積 

都市数 地区数 面積(ha) 都市数 地区数 面積(ha) 

20 - - 16.0  12 26 3,471.3  

21～22 - 1 45.1  12 27 3,516.4  

23～24 2 3 201.4  14 30 3,717.8  

25～26 - - 28.6  14 30 3,746.4  

27～30 - - -  14 30 3,746.4  

R 元～5 - - 7.6  14 30 3,754.0  

※ 令和 6 年 3 月 31 日現在 

 

 
図（指定面積推移 年度）近郊緑地保全区域・特別保全地区 
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